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Atonik ®
Mechanism of success
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Agendo sulla fosforilazione dell’ATP, stimola

l’attività enzimatica e lo streaming citoplasmatico .

Riducendo l’enzima indol -ossidasi e aumentando la

concentrazione di auxine le piante trattate con

Atonik ® mostrano una migliore crescita e sviluppo

vegetativo :

• Miglior allegagione

• Maggior tolleranza in situazioni di stress

• Miglior accumulo di biomassa, attività 

fotosintetica

• Miglioramento parametri qualitativi

ATONIK ®

Fit o re g o la t o re

5-nitroguaiacolato di sodio (1g/l) 
o-nitrofenolato di sodio (2 g/l)
p-nitrofenolato di sodio (3 g/l)

Sost . attiva

Formulazione  
Concentra to solubile  (SL)

Class. CLP
EUH 401

Buffer Zone
Non previs te

Residui
Sotto i limiti di quantificazione (LOQ)

Reg. Min. n° 17411 de l 11.02.2020



Et iche t t a  Min is t e r ia le

Coltura Target
Volume di 

distribuzione 
L/1000m2

Dose (ml/ha) Intervallo fra i 
trattamenti (giorni)

Numero massimo di 
trattamenti Intervallo di sicurezza (giorni) Modalità di applicazione

POMODORO, MELANZANA 
(campo)

Riduzione della cascola dei fiori. Miglioramento 
dell’allegagione dei frutti e della qualità e quantità 

del raccolto
40-100 1000 15 4 3 1° trattamento all’inizio della fioritura, in seguito ripetere il trattamento ogni 15 

giorni.

RISO
Miglioramento dell'impollinazione dei fiori e della 
spigatura, miglioramento del nutrimento dei semi 

e della qualità e quantità del raccolto
50 500 1 1 30 Trattamento all’inizio della fioritura.

VITE

Miglioramento della fertilità dei pollini, 
impollinazione del frutto partenogenetico, 

miglioramento delle dimensioni e della qualità dei 
frutti e per anticipare il raccolto

100-150 500-750 10 4 14 1° trattamento circa 10 giorni prima della fioritura. 2° trattamento all’inizio della 
fioritura, in seguito ripetere il trattamento ogni 10 giorni.

POMODORO,MELANZANA (serra)
Riduzione della cascola dei fiori. Miglioramento 

dell’allegagione dei frutti e della qualità e quantità 
del raccolto

50-200 1000 15 4 3 1° trattamento all’inizio della fioritura, in seguito ripetere il trattamento ogni 15 
giorni.

PEPERONE  (serra)
Riduzione della cascola dei fiori. Miglioramento 

dell’allegagione dei frutti e della qualità e quantità 
del raccolto

50-200 1000 15 5 3 1° trattamento all’inizio della fioritura, in seguito ripetere il trattamento ogni 15 
giorni.

CETRIOLO, ZUCCHINO (serra)
Riduzione della cascola dei fiori. Miglioramento 

dell’allegagione dei frutti e della qualità e quantità 
del raccolto

50-200 1000 10 4 3 1° trattamento all’inizio della fioritura, in seguito ripetere il trattamento ogni 10 
giorni.

ARANCIO Miglioramento dell’allegagione dei frutti e della 
taglia e della qualità e quantità del raccolto 100 1000 28 3 32

Trattamenti dall’inizio dell’inflorescenza (boccioli verdi) fino a quando i frutti 
raggiungono il 40% della loro misura finale. 

3° trattamento 30 giorni dopo il secondo.

FRAGOLA (serra) Miglioramento dell’allegagione dei frutti e della 
taglia e della qualità e quantità del raccolto 30-60 1000 7 4 7 Trattamenti dall’inizio dell’inflorescenza fino alla prima maturazione. 

OLIVO  (da olio e da tavola) Miglioramento della fioritura, dell’allegagione dei 
frutti e della qualità e quantità del raccolto 100-200 1000 10 4 60 1° trattamento alla comparsa dei germogli , 2° trattamento 10 giorni dopo ,3° 

trattamento in fioritura, 4° trattamento all'allegagione

POMACEE (melo, pero, melo 
cotogno, nespolo, Nashi, mela 

selvatica)

Miglioramento della fioritura, dell’allegagione dei 
frutti e della qualità e quantità del raccolto 50 500-1000 7 3 7 Applicare dalla comparsa dei mazzetti fiorali all'ingrossamento dei frutti fino alla 

dimensione di 20 mm di diametro.

OLEAGINOSE: Colza, dorella, 
senape, canapa, borragine, 
sesamo, lino (semi e fibra)

Miglioramento della fioritura, dell’allegagione dei 
frutti e della qualità e quantità del raccolto, 

aumento del numero di semi per pianta e del 
contenuto di olio

20-50 200-500 14 2 30
1° trattamento durante l'allungamento dello stelo, 2° trattamento durante la 

formazione delle infiorescenze, oppure 2° trattamento da inizio fioritura fino alla 
piena fioritura.

Barbabietola da zucchero e da 
foraggio, barbabietola rossa, 

gialla e bianca, rapa 

Miglioramento della resa e del contenuto di 
zucchero 20-50 200-500 7 2 15 2 trattamenti tra gli stadi di 2 foglie vere e 9 o più foglie vere.



Prove  d i e ffica cia

Pomodoro da industria
Cult iva r : N6 438

Loca lit à : Anzola  d e ll’Em ilia  (BO)

Anno: 20 21

TESI DOSE
N° 

APPLICAZION
E

DATA DI 
APPLICAZIONE

AZIENDALE - - -

DIACHEM 1 l/ha 4

28/05/2021
07/06/2021
21/06/2021
05/07/2021

730

761,11

710

720

730

740

750

760

770

AZIENDALE DIACHEM (ATONIK)

PRODUZIONE (q/ha) – 21/07/2021

64
67,5

36
32,5

30

35

40

45

50

55

60

65

70

AZIENDALE DIACHEM (ATONIK)

QUALITÀ (%) MATURO

SCARTO

467

513,7

440
450
460
470
480
490
500
510
520

AZIENDALE DIACHEM
(ATONIK)

PRODUZIONE:
FRUTTI MATURI (q/ha)



Prova  m ult ire s id ua le

RESIDUE: A m ult ire s id ue  a na lysis  wa s ca rr ie d  out  a nd  d id  not  
show a ny re sid ue s of At onik on  t he  crop

PHYTOTOXICITY: All t re a t m e nt s  d id  not  show a ny 
p hyt o t oxicit y sym p t om s on  t he  crop

Analisi 
laboratorio 
2022 - 2023



Prove  d i e ffica cia

Cetriolo
Me d ia  d i 3  p rove  GEP

TESI DOSE N° APPLICAZIONE

UTC - -

AATC + ATC 0,8 l/ha

4Atonik® 0,5 l/ha

Atonik® 1,0 l/ha

12,9
12,8

13,5

13,8

N
. F

RU
TT

I/
PL

O
T

N. FRUT TI/PLOT 
( M E D I A  D I  5  R I L I E V I )

TNT AATC + ATC (0,8 l/ha) ATONIK (0,5 l/ha) ATONIK (1 l/ha)

16

16,3

16,8

17,7

PE
SO

 (k
g)

PRODUZIONE
( M E D I A  D I  5  R I L I E V I )

TNT AATC + ATC (0,8 l/ha) ATONIK (0,5 l/ha) ATONIK (1 l/ha)



Prova  d i e ffica cia

Riso
Loca lit à : Ca st e llo  d ’Ag og na  (PV)

Anno: 20 23

TESI DOSE N° APPLICAZ. TIMING
AZIENDALE - - -

Atonik® 0,5 l/ha 1 A – BBCH 61 inizio fioritura

9,14

9,98

5

6

7

8

9

10

UNTREATED CHECK ATONIK

YIELD (t/ha) Yield (t/ha)

ATONIK:

+0,84 t/ha

Resa globale 69% = +0,58 t/ha



Prova  d i e ffica cia

Atonik on Pear
Loca lit à : Mod e na  (MO)

Anno: 20 22

Colt ura :  Pe ro  (cv. Ab a t e )

Trt Prod. Name Dose Timing

1 UTC

2 Atonik 0.6 l/ha ABD

3 Atonik 0.6 l/ha ABCD

5 Gibberellina
Benziladenina 0.3 l/ha B

Timing:
A: BBCH 59 Mazz. divaricati
B: BBCH 63 Fioritura
C: BBCH 65 Piena fioritura
D: BBHC 71 Allegagione

b; 17,1

a; 26,6

a; 30

a; 26,4

10

15

20

25

30

35

UTC Atonik x 3 Atonik x 4 Gibb-Benzil

n° mature fruits/plot

a; 18,23

a; 20,28
a; 21,2 a; 20,9

10

12

14

16

18

20

22

UTC Atonik x 3 Atonik x 4 Gibb-Benzil

Total Ton/ha

a; 16,17 a; 16,03
a; 16,43

a; 15,62

13
13,5

14
14,5

15
15,5

16
16,5

17

UTC Atonik x 3 Atonik x 4 Gibb-Benzil

Brix



Prova  d i e ffica cia

Atonik on Apple

Tr
t.

Product 
Name Dose Timing

1 UTC

2 Atonik 0,6 l/ha ABC

25,38

32,08

126,4

59,22

25,48
33,1

140,3

69,24

0

20

40

60

80

100

120

140

160

Fruits set at BBCH 70-
71

Fruit / fruitset ratio %
at BBCH 74-76

Average weight of 1
fruit in g

Yield in T/ha

Trial results from 5 trials (2x DE, 1x NL, 2x South FR) from 2013

Untreated check Atonik at 0,6 L/ha, 3x

Timing:
A: BBCH 60-61 Inizio fioritura
B: BBCH 67-69 Caduta petali
C: BBCH 71-72 Allegagione

Number of fruits set on 10 marked shoots

Cultivar:
Jonagold
Gala
Golden Reinders
Golden Smoothie
Elstar



Prova  d i e ffica cia

Atonik on Apple

Trt Prod. Name Dose Timing

1 UTC

2

Gibberellina
Benziladenina 0.5 l/ha B

6-BAP 1 l/ha C

Fertilizz N + S 1.2 l/ha D

3 Atonik 0.6 l/ha BCD

5 Atonik 0.6 l/ha ABCD

Loca lit à : Drone ro  (CN)

Anno: 20 22

Colt ura :  Me lo  (cv. Cr im son Snow)
77,13

77,92

79,68 79,8

75,5
76

76,5
77

77,5
78

78,5
79

79,5
80

80,5

UTC Gibb + Fert Atonik x 3 Atonik x 4

Yield (ton/ha)

59,55 61,82 62,36 63,45

17,58 16,1 17,32 16,35

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

UTC Gibb + Fert Atonik x 3 Atonik x 4

Marketable

Unmarketable

Timing:
A: BBCH 57 Bottoni rosa
B: BBCH 63 Inizio fioritura
C: BBCH 69 Fine caduta petali
D: BBCH 72 Allegagione



Conclus ion i

• St im ola  f is io log ia  d e lla  p ia nt a

• Mig lio ra  p roce sso  d i ra d ica zione

• Mig lio r  im p ollina zione  e d  a lle g a g ione

• Incre m e nt o  s in t e s i lig nina

• St im olo  s t re a m ing  cit op la sm a t ico

• Ma g g ior  t o lle ra nza  a  s t re ss

• Azione  s ine rg ia  con a lt r i P F e  nut r ie nt i

CONCLUSIONI



Thank you .

We embrace agriculture


	Atonik: �nuove estensioni di impiego
	Diapositiva numero 2
	Atonik ®
	Diapositiva numero 4
	Diapositiva numero 5
	Pomodoro da industria
	Analisi laboratorio 2022 - 2023
	Cetriolo
	Riso
	Atonik on Pear
	Atonik on Apple
	Atonik on Apple
	Diapositiva numero 13
	Diapositiva numero 14

